
 

 

Edição nº 1211 II 

30 de maio de 2.025 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    

       

        

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1211 II Páginas 7 

 

Guaratuba, 30 de maio de 2.025 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1211 II 

Data: 30 de maio de 2025 

 Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2025 

CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2023 

INEXIGIBILIDADE 15/2023 

PROCESSO Nº: 13657/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

CONTRATADO (A):  CARLOS FELIPE DE MOURA VAZ CPF Nº: 069.218.559-37. 

OBJETO: Contratação de profissionais nas áreas esportivas e culturais, como instrutor/professor, para atender os projetos a serem desenvolvidos 

pelas secretarias de Cultura e do Turismos e do Esporte e Lazer no município de Guaratuba-Pr.  

VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços do presente contrato acompanha a vigência do chamamento público, com término em 16 de junho de 

2025, podendo ser prorrogado sua execução, quando houver interesse público.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 32,93 (trinta e dois reais e noventa e três centavos), para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

DOTAÇÃO: - 08.001.13.392.0014.2072.3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 1000 - Recursos ordinários 

(Livres) 

08.001.13.392.0014.2072.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1000 - Recursos ordinários (Livres) 

09.001.27.813.0022.2103.3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 1000 - Recursos ordinários (Livres) 

09.001.27.813.0022.2103.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1000 - Recursos ordinários (Livres) 

DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2025. 

 
Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2025 – PMG 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ANULAR 

O processo licitatório - PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2025 – PMG – Processo Administrativo nº 8724/2025, que tem como objeto o Registro de 

Preços para fornecimento de materiais de construção para atender as demandas de reparos de baixa e média complexidade através de equipe 

própria da Prefeitura Municipal de Guaratuba, para manutenção e conservação dos bens imóveis públicos, tendo em vista o fato apresentado pela 

Secretaria Municipal da Administração, para retificação do edital e exclusão da cláusula restritiva de competitividade. 

Guaratuba, 23 de maio de 2025. 

Maurício Lense 

Prefeito 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2025 

TIPO: MENOR PREÇO/GLOBAL 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da construção do Centro de Convivência dos Idosos, localizado na Rua João Batista 

Pedroso, S/N, Cohapar, Guaratuba-PR, contemplando 460,40m² em nome da Secretaria Municipal do Bem-Estar e da Promoção Social de 

Guaratuba PR. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do 

Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br  

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 18 de junho de 2025 às 09:00 horas. 

Data da sessão: 18 de junho de 2025 às 09:00 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472-8575 WhatsApp/ 3472-8575. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 26 de maio de 2025. 

(Assinado eletronicamente)  

Augusto S. Wagner. 

Agente de Contratação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 

TIPO: MENOR PREÇO/POR ITEM 

OBJETO:: . O objeto da presente licitação é a contratação emergencial de empresa especializada na locação de veículos, sem condutor e sem 

combustível, incluído a manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, para atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura 

de Guaratuba. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do 

Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br  

Término do Prazo para Envio da Proposta: 18 de junho de 2025 às 09:00 horas. 

Data da sessão: 18 de junho de 2025 às 09:00 horas. 

LICITAÇÃO 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1211 II 

Data: 30 de maio de 2025 

 Página   - 3 - 

 

 
 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8576. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 27 de maio de 2025. 

Lidiani Pereira Ribaski 

Pregoeira 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 37/ 2025 - PMG. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 6 /2025 - PMG. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CONTRATADA: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA. 

CNPJ: 83.413.591/0003-18 

ENDEREÇO: Rua RUA ALFREDO KAESTNER, 180 ,BLUMENAU - SCCEP: 89066-301 

OBJETO: Fornecimento de papel A4 para uso administrativo, a fim de viabilizar o correto funcionamento das atividades administrativas da 

Secretaria Municipal da Administração e secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Guaratuba. 

VIGÊNCIA: De 23 de maio de 2025 até22 de maio de 2026  

DOTACAO FONTE DESCRICAO 

1200115452001520834490520000 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1200115122001521394490300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220493191130000 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

0900127122002221223190160000 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

1700102062000720183190070000 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

0800223122002121293390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390370000 303 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

0800113392001420723390320000 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1100118541001820903390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

1600102062000220043190940000 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1600102062000220043390400000 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA 

1100118541001821213190040000 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

0800223695002120973390140000 000 DIÁRIAS - CIVIL 

0500110122001220403390400000 303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA 

1400115122000320093390470000 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

0900127122002221223390920000 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1400115452000320073190160000 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 253.424,10 (duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e dez 

centavos) . 

Guaratuba, 23 de maio  de2025. 

Maurício Lense 

Prefeito 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 03/2025 

PROCESSO Nº: 9225/2025. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08. 

OBJETO: Contratação de serviço de médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem, credenciados por hora/plantão de acordo com a necessidade 

da Secretaria Municipal de Saúde.. 

VALOR: R$ 5.960.875,34 (Cinco milhões, novecentos e sessenta mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso IV, c/c art. 79, I, da Lei Federal n. 14.133/2021. 

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 28 de maio de 2025. 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

Pregão nº 02/2025 

Processo Administrativo nº 64290/2023 – 10182/2025O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento 

aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da 

abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade Pregão, autuado sob n° 02/2025, cujo o objeto é o Registro de Preços para 

aquisição de medicamentos, para suprir as necessidades da rede pública municipal de saúde 

RESOLVE: 

1º Adjudicar e Homologar o Pregão n° 02/2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação, realizado 

em data de 19/02/2025, pôde-se verificar: 

10. Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão. 

11. Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1211 II 

Data: 30 de maio de 2025 

 Página   - 4 - 

 

 
 

Geral do Município. 

12. Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021. 

13. Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

2º Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor das empresas, 

respectivamente: 

Fornecedor CNPJ Valor Total (R$) 

P & P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA 
52.808.009/0001-08 199.268,00 

CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
01.328.535/0001-59 20.637,50 

LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
34.223.536/0001-98 37.190,00 

CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 
32.743.242/0001-61 2.576,00 

CIRURGICA PARANAVAI LTDA 30.766.874/0001-15 7.180,00 

CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA 
40.274.237/0001-85 441,00 

CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 
23.228.076/0001-74 28.420,00 

CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA 29.426.310/0001-54 3.232,00 

METTA FARMACEUTICA LTDA 42.496.258/0001-70 3.150,00 

CONEXAO MEDICA COMERCIAL LTDA 05.359.481/0001-40 12.570,00 

3°. Determino ainda a intimação das empresas vencedoras para que assinem as atas no prazo previsto no Edital. 

Publique-se.         

Guaratuba, 22 de maio de 2025.  

Maurício Lense 

Prefeito 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

Pregão nº 6 /2025 

Processo Administrativo nº 12237 /2025 

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 

14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na 

modalidade Pregão, autuado sob n° 6 /2025, cujo o objeto é o Fornecimento de papel A4 para uso administrativo, a fim de viabilizar o correto 

funcionamento das atividades administrativas da Secretaria Municipal da Administração e secretarias municipais da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba. 

RESOLVE: 

1º Adjudicar e Homologar o Pregão n° 6  /2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação, realizado 

em data de 20/05/2025, pôde-se verificar: 

10. Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão. 

11. Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria 

Geral do Município. 

12. Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021. 

13. Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

2º Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa: 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1211 II 

Data: 30 de maio de 2025 

 Página   - 5 - 

 

 
 

FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL 

DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA. 83.413.591/0003-18 R$       253.424,10 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine a ata no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 21 de maio de 2025. 

Maurício Lense 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

LOCADOR: ESCOLA PROFFISIONAL INSTITUTO JOÃO XXIII- INSTITUTO SÃO JOÃO BATISTA PIAMARTA. 

CNPJ: 09.027.658/0003-23 

ENDEREÇO: Rua São João Batista Piamarta, nº 108, Bairro Ouro Verde na cidade de União da Vitória-  Paraná, CEP 84.600-010. 

01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 173/2023 – PMG 

 Nº 10246/2025 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: locação do imóvel situado á Rua Santos Dumont, nº 1345, Centro, Guaratuba-Pr, destinado ao funcionamento do 

Abrigo Institucional- “Casa da Criança e do Adolescente”. 

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO E VALOR 

PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo, durante o período de 12 (doze) meses , com efeitos de 17 de maio de 2025 à 

17 de maio de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.15.00 3.3.90.36.15.00 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

3.3.90.39.10.00 3.3.90.39.10.00 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

VALOR: O locatário pagará ao locador o valor de R$ 38.764,44 (trinta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro 

centavos), daqui por diante denominado “valor contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2025. 

Mauricio Lense 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 58.426.628/0001-33 

ENDEREÇO: Rua Venda Esperança, nº 162, Bairro socorro, São Paulo/SP, CEP 04 763.040 

02 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2024 – PMG 

Nº 15527/2025 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: aquisição de equipos para a administração de medicamentos e alimentação enteral com cessão do direito de uso de 

bomba de infusão sob o regime de comodato. 

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO 

PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo, durante o período de 3 (três) meses, com efeitos de 17 de maio de 2025 à 17 

de agosto de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2025. 

Mauricio Lense 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 00.656.468/0001-39 

ENDEREÇO: Rua Anita Ribas, n°410, Bairro Bacacheri, Curitiba – PR, CEP 82520-610 

03 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 151/2024 – PMG 

 Nº 13563/2025 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de medicamentos injetáveis para atender as necessidades dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde de 

Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO E VALOR 

PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo, durante o período de 12 (doze) meses, com efeitos de 20 de maio de 2025 à 

19 de maio de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

3 3 90 30 09 00 3.3.90.30.09.00 2025 MATERIAL FARMACOLÓGICO 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1211 II 

Data: 30 de maio de 2025 

 Página   - 6 - 

 

 
 

VALOR: A Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 7.592,00 (sete mil, quinhentos e noventa e dois reais), daqui por diante denominado 

“valor contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2025. 

Mauricio Lense 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: J & F REPRESENTACAO E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 

CNPJ: 30.642.622/0001-84 

ENDEREÇO: Rua Pastor Carlos Frank, nº 457, Bairro Boqueirão, Curitiba – PR, CEP 81.730-340. 

03 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 380/2022 – PMG 

Nº 11641/2025 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda da Prefeitura do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: VALOR 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

3 3 90 30 07 00 3.3.90.30.07.00 2025 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

VALOR: 486.756,80 (quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), que corresponde a 25% (vinte e 

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2025. 

Mauricio Lense 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: WOW INTERNET LTDA 

CNPJ: 07.221.122/0001-57 

ENDEREÇO: Rua José Nicolau Abagge, nº 546, Bairro Centro, Guaratuba-PR, CEP: 83.280-000. 

07 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 201/2021 – PMG 

 Nº 13342/2025 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa para instalação e fornecimento de Internet e VPN (Virtual private network), por meio de fibra 

óptica para atender as necessidades de todas as Secretarias Municipais. 

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO E VALOR 

PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo, durante o período de 12 (doze) meses, com efeitos de 10 de julho de 2025 à 

09 de julho de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

3 3 90 40 00 00 3.3.90.40.00.00 2025 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

VALOR: A Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 209.350,08 (duzentos e nove mil, trezentos e cinquenta reais e oito centavos), daqui por 

diante denominado “valor contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2025. 

Mauricio Lense 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – PRORROGAÇÃO  

Edital de Chamamento Público nº 06/2024 – CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE POSSIBILITANDO A 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MÉDICOS, ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA 

INDIVIDUAL CREDENCIADOS POR HORA/PLANTÃO. 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 – PMG 

OBJETO DA PRORROGAÇÃO: Chamamento Público n. 0 06/2024 que tem por objeto o credenciamento de prestadores de serviço de saúde 

possibilitando a contratação de serviço de médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem. Tal solicitação tem por objetivo garantir o quadro 

mínimo de profissionais para atender excepcional interesse público na operacionalização dos serviços de saúde na Atenção Primária à Saúde (APS) 

e atendimentos de média e alta complexidade como os prestados no Centro de Especialidades e CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), Hospital 

Municipal bem como nos serviços de urgência e emergência prestados no Pronto Socorro nas ocasiões de insuficiência de vagas ou falta de 

profissionais. 

 PRAZO: 12 meses a partir de 28 de maio de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 21 de maio de 2025 

Mauricio Lense 

Prefeito 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1211 II 

Data: 30 de maio de 2025 

 Página   - 7 - 

 

 
 

 

 

 

Mauricio Lense – Prefeito  

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação 

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito 

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão  

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura 

Debora Cristina Groger – Secretário do Meio Ambiente 

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados 

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer  

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral 

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação 

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento 

João Martinho Cleto Reis Junior – Secretário do Urbanismo 

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura 

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete 

Leonardo Luís da Silva – Procurador Geral 

Luiz Antonio Michaliszyn Filho – Secretário da Cultura e do Turismo 

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal 

Paulo Cezar Lourenço – Secretário da Saúde 

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração 

Simone do Prado Lense – Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2025-05-30T16:26:10-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906




